2. Ce qui est produit hors de Dieu et hors du néant demeure néanmoins figé en Dieu, où il existe sur un mode plus parfait : un mode idéal<sup>218</sup> ou « virtuel ». Puisqu'il est l'être même, Dieu englobe la totalité de l'existant et il ne peut rien exister qui soit absolument « hors » de lui. Malgré cet ancrage, l'existence mondaine – l'existence « formelle<sup>219</sup> » – est caractérisée par l'imperfection et l'éloignement vis-à-vis de l'être divin.
3. Toute chose est triplement causée par Dieu. En tant qu'elle est créée, elle trouve en lui ses causes finale et efficiente; en tant qu'elle est incréée (en tant qu'elle est indéterminée, qu'elle est un être immobile), en revanche il est son être formel.
4. L'être créé, en tant qu'il existe entre deux contradictoires – l'être et le non être<sup>220</sup> – oscille entre l'un et l'autre, se mouvant ou bien vers l'un ou bien vers l'autre. L'étant achève son mouvement dans l'être (mouvement initié par l'acte créateur, qui n'est pas lui-même un mouvement ou un changement) et est considéré comme se mouvant « dans » l'être dès lors qu'il est ordonné à l'être comme à sa fin. L'*esse simpliciter* donne son nom à ce mouvement et c'est à ce titre que l'étant, qui n'existe aucunement par lui-même, peut être dit « être ».

Il nous faut désormais creuser plus avant notre étude du mouvement en approfondissant d'une part notre compréhension du mouvement lui-même, de même que de son principe et de sa « récompense », à savoir l'amour; et, d'autre part, notre compréhension du repos qui lui fait face

---

non ente aliquo ad ens aliquod, puta ex non equo equus, « album ex non albo ». Ex hoc autem primo, quod dictum est in naturalibus productionibus, patet quod, in divinis productio sive emanatio omnis cum non sit ad extra producentem nec sit ex non ente sive ex nihilo nec etiam tertio sit ad esse hoc, procreatum non habet rationem facti nec create nec effectus et producens non habet nomen aut rationem creatoris nec causae et productum non est extra producentem nec aliud, sed unum cum producente, Ioh. 14: « ego in patre, et pater in me »; et Ioh. 10: « ego et pater unum sumus » [...] Creatio enim est productio ex nihilo, caelum et terra sunt ens hoc et hoc, filius autem et spiritus sanctus, ut dictum est, non sunt hoc et hic, sed esse simpliciter, totum et plenum esse, nec sunt ex nihilo. » (LW I, pp.480-481)

<sup>218</sup> *In Gen.* I §3: « De primo sciendum quod principium, in quo *creavit deus caelum et terram* est ratio idealis. Et hoc est quod Ioh. 1 dicitur: « in principio era verbum » – Graecus habet logos, id est ratio – et sequitur: « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ». Uniuscuiusque enim rei universaliter principium et radix est ratio ipsius rei [...] Adhuc autem ipsa rerum ratio sic est principium, ut causam extra non habeat nec respiciat, sed sola rerum essentiam intra respicit. Propter quod metaphysicus rerum entitatem considerans nihil demonstrat per causas extra, puta efficientem et finalem. Hoc est ergo principium, ratio scilicet idealis in quod deus cuncta creavit, nihil extra respiciens. » (LW I, pp.187-188)

<sup>219</sup> *In Sap.* §21: « Rursus tertio notandum quod res in sua causa essentiali sive originali non habet esse, similiter nec in arte sua nec in intellectu. Domus enim in mente domus non est, calor in sole, motu sive lumine calor non est. Esse autem domus vel esse caloris formale accipit, in quantum extra producitur et educitur a causa et per causam efficientem. Omnia autem sunt in deo tamquam in causa prima intellectualiter et in mente artificis. Igitur non habent esse suum aliquod formale, nisi causaliter educantur et producantur extra, ut sint. Et hoc est quod hic dicitur: *creavit deus, ut essent omnia.* » (LW II, p.342)

<sup>220</sup> *In Sap.* §25

comme son objectif – un repos qui ne peut être trouvé, pour la créature, qu'en Dieu lui-même, qui est son lieu naturel.

### 3. Servus – désir et repos

Le principe régissant, du point de vue de l'être mobile, les rapports entre le devenir et l'être, est l'amour – un principe double, comme nous l'avons déjà mentionné<sup>1</sup>, qui s'entend à la fois comme désir de l'être dans la créature se mouvant, et comme plaisir de la forme acquise une fois celle-ci engendrée et le devenir achevé<sup>2</sup>. L'amour est ce qui unit<sup>3</sup>, il est le *nexus* entre ce qui reçoit la forme et ce qui engendre son Verbe parce qu'il « transforme l'amant en l'aimé<sup>4</sup> ». Le devenir est pour Eckhart à entendre comme mouvement vers la forme. C'est l'amour, sous les auspices du désir de la forme à atteindre, qui meut ce qui se meut vers son achèvement; et c'est encore l'amour, associé au plaisir découlant de la béatitude<sup>5</sup> qui scelle l'union dans l'être de l'actif et du passif. Pour Eckhart, la nature et son fondement ontologique sont, à tous les niveaux, marqués par la présence de schémas trinitaires unissant dans l'amour actif et passif<sup>6</sup>. Qu'il s'agisse de la bûche dans laquelle le feu engendre sa forme, de l'intellect dans lequel la bûche engendre son image (singulière ou universelle), de l'âme humaine dans laquelle Dieu engendre son Fils, ou du Fils lui-même – Dieu s'engendrant en lui-même –, toutes ces trinités sont l'union dans l'être et par l'amour d'un principe actif (en tant qu'il engendre) et d'un principe passif (en tant qu'il est engendré).

Pour comprendre comment s'articule le passage du réseau « macrocosmique » de la *creatio* au réseau « microcosmique<sup>7</sup> » de la *generatio*, il nous faut désormais circonscrire la manière dont le mouvant se meut vers sa fin, et le type de repos qu'il doit atteindre lorsqu'il lui sera uni. Pour cela, il nous faut comprendre les rapports entre l'être en mouvement et la forme vers laquelle il se meut,

---

<sup>1</sup> *Supra* chapitre 1

<sup>2</sup> *In Ioh.* §675 : « [...] voluntas enim actum non habet nisi appetere quod est rei nondum habitae et per consequens nondum beatae ; actus vero alius voluntatis est diligere vel amare quod est rei iam habitae. » (*LW* III, p.589)

<sup>3</sup> *Sermo* VI,1 §52 : « [...] amor est uniens [...] » (*LW* IV, p.51)

<sup>4</sup> *In Sap.* §34 : « Amor enim transformat amantem in amatum. » (*LW* II, p.354-355)

<sup>5</sup> *In Ioh.* §675 : « [...] non ergo reperit <voluntas> deum qui est substantia beatitudinis, sed gaudet iam reperto. » (*LW* III, p.590)

<sup>6</sup> *In Sap.* §28 : « Sic ergo omnis actio naturae, moris et artis habet de sui integritate tria, puta generans, genitum et amorem gignetis ad genitum et geniti ad gignentem, quem spirat una generatio unica, quae est active a gignente, passive a genito. Quem autem amorem spiratum ab utroque, gignente et genito, philosophus vocat delectationem generati habitus. » (*LW* II, p.348)

<sup>7</sup> *In Gen.*I §115 : « Hinc est quod Graecus vocat hominem microcosmum, id est minorem mundum [...] » (*LW* I, p.272)

de même que la conception eckhartienne du lieu comme principe de la *generatio*. C'est, une fois de plus, à travers un cadre (méta-)physicaliste que sera interprétée la promesse biblique de l'apaisement, du repos : un cadre pour lequel le trouble de l'âme *in via* n'est rien d'autre qu'une espèce du mouvement naturel, de l'imperfection naturelle.

### 3.1. Le mouvement vers la forme

La privation est l'un des trois principes de la réalité créée. Elle est l'essence de la matière<sup>8</sup> (ce qui rend celle-ci connaissable<sup>9</sup>) ; de manière générale, elle pénètre la totalité de l'être créé en tant que tout créé possède quelque défaut d'être, ne serait-ce que dans la mesure où il se distingue de l'être même, qui seul est pleinement. À la suite de *Physique I*,<sup>7</sup> Eckhart fait de la matière, la forme et la privation les trois principes de l'étant naturel; l'*ordo rerum* se laisse ainsi comprendre comme totalité de ce qui donne l'être et de ce qui le reçoit, de ce qui existe par soi et de ce qui existe par un autre, de ce qui est acte et acquisition, et de ce qui est passion et privation – le pôle passif se caractérisant principalement par sa réceptivité eu égard à l'agent qui lui confère l'être.

Le créé est donc marqué autant par la privation que par l'être : c'est cette caractéristique de son mode d'être qui fait de lui un mobile ordonné à une fin (un achèvement). Au fondement de cette conception se trouve principalement l'axiome *motus est actus imperfecti* (ci-après MAI), emprunté à *De anima* III,6 et à *Physique* III,1. Pour Eckhart, l'usage de MAI se conjugue en effet avec l'usage de ce que nous appellerons le Principe de l'ordonnement du mobile à sa perfection » (POMP) : « il n'échoit pas d'être mû à ce à quoi il n'échoit pas d'avoir été mû » (*non contingit moveri quod non contingit motum esse*<sup>10</sup>) – principe qui joue un rôle considérable dans la conception eckhartienne des rapports entre nature et surnature, constituant en quelque sorte pour notre auteur le « principe de la nature et de la grâce » : « L'œuvre de la création est par nature ordonnée à l'œuvre de la re-création et de la grâce, <tout comme l'est> le matériel au formel, la matière à la